Der Oberbiurgermeister
Dezernat, Dienststelle Vorlage-Nr.: 02.12.2010

VIINVIIR 5052/2010

Unterlage zur Sitzung im

offentlichen Tell

Gremium am TOP

Ausschuss Kunst und Kultur 07.12.2010
Anlass:
[ ] Mitteilung der Verwaltung

Beantwortung von An- D Beantwortung einer An- D Stellungnahme zu ei-

fragen frage nem

aus friheren Sitzungen nach 8 4 der Geschafts- Antrag nach § 3 der ordnung Geschaftsordnung

Archéaologische Zone/Jidisches Museum Ko6ln; Beantwortung einer Anfrage der SPD-Fraktion aus der Sitzung des Kulturausschusses vom 9.11.2010

Frage 1:

In der Mitteilung heif3t es, die Regionale 2010 Agentur reklamiere u. a. einen nicht ausreichenden Informationsstand hinsichtlich des Projektfortschritts. Deshalb sollten seitens Agentur und Ministerium konkrete Handlungsversdumnisse benannt werden.

Da sich die Mitteilung 10.3 auf die Pressekonferenz am 15.10.10 bezieht, missten die geforderten

~-Handlungsversaumnisse“ bereits vorgelegen haben, da sie auf den 30.9. datiert sind.

Auf die dort benannten Handlungsversaumnisse geht die Mitteilung der Verwaltung nur partiell ein.

Die Verwaltung wird daher gebeten, die Sachstandskommentierung der ,Regionale 2010“ vom

30.9. dem Ausschuss vorzulegen und zu den in der Sachstandskommentierung dargestellten Mo-

nita konkret Stellung zu nehmen. Insbesondere zu

a) Projektkoordination: Der Projektkoordinator soll nicht erfolgte bzw. in Verzdégerung befindliche Arbeitsschritte offen gelegt und Ansétze fur konkrete MaBhahmen der Kommunikation vorgebracht haben. Die Verwaltung wird gebeten, diese Unterlagen vorzulegen, dazu einen eventuellen Abschluss- oder Zwischenbericht des Projektkoordinators und dies um einen Bericht zu dem Veranlassten bzw. zu den offenen Punkten erganzen.

b) Entwurfsplanung inkl. Kostenrechnung: Der Projektkoordinator hatte den Auftrag, die Kostenberechnung der Entwurfsplanung zu Uberprifen. Frage: Ist dies erfolgt? Wenn ja, mit welchem
Ergebnis?

c) Beauftragung Kommunikationsagentur: Welches Konzept liegt der Beauftragung zu Grunde?

Antwort der Verwaltung:

Wie in der Mitteilung 4480/2010 dargestellt, war die Sachstandsdarstellung der Regionale 2010
Agentur die Grundlage verschiedener Presseberichte, die Agentur hat damit auf Anfragen des WDR und des Kolner Stadt-Anzeigers reagiert. Die Reaktion der Verwaltung waren die Klarstellungen in der Pressekonferenz vom 15.10.2010, die in der Mitteilung erschépfend dargestellt worden sind. Eine weitergehende Stellungnahme zu Aussagen der Regionale 2010 Agentur gegen-Uber der Presse beabsichtigt die Verwaltung nicht.

Die Verwaltung hat aber mit Schreiben vom 19.10.2010 sowohl das Ministerium fir Wirtschatft, Energie, Bauen, Wohnen und Verkehr NRW (MWEBWY NRW) wie auch die Regionale 2010 Agentur gebeten, die aus deren jeweiliger Sicht gegebenen konkreten Handlungsversaumnisse, die einem Projektfortschritt entgegenstehen, mitzuteilen, um daraus ggf. eine Checkliste der von den Partnern zu erledigenden Arbeiten mit Terminleiste abzuleiten.

Das MWEBWY hat mit Schreiben vom 13.11.2010 als Gesprachsebene fiir den Koordinierungsprozess die sog. Lenkungsgruppe (Abteilungsleiterin des Ministeriums, Geschéaftsfihrer der Regionale 2010 Agentur, Kulturdezernent, ggf. Minister und Oberbirgermeister) unter Einbindung des Projektkoordinators vorgeschlagen. Mit letzterem besteht allerdings derzeit kein Vertragsverhaltnis
— siehe Antwort zu Frage 2. Die von der Verwaltung erbetene Konkretisierung der den Projektfortschritt hindernden Handlungsversaumnisse der Stadt KdIn enthélt das Schreiben nicht. Eine Antwort an das Ministerium wird derzeit verwaltungsintern abgestimmit.

Die Reaktion der Regionale 2010 Agentur liegt der Verwaltung seit dem 29.11.2010 vor. Auch hier wird die Antwort mit einem Vorschlag an die Projektpartner zum weiteren Vorgehen zur Zeit verwaltungsintern abgestimmt. Die Antwort wird den Fraktionen mit dem Schreiben der Regionale 2010 Agentur zur Kenntnis gegeben.

Zu 1a) Der vom damaligen MBV NRW angeforderte Zwischenbericht des Projektkoordinators ist zunachst der Stadt als Auftraggeber zur Verfiigung gestellt und inzwischen vom Oberbirgermeister an das Ministerium weitergeleitet worden. Die Verwaltung beabsichtigt, den Bericht zu gegebener Zeit den Fraktionen mit den Stellungnahmen der Projektpartner zur Verfiigung zu stellen.

Der Projektkoordinator hat im Ubrigen mit Schreiben vom 22.11.2010 an den Oberbiirgermeister moniert, dass in einer Presseberichterstattung vom 9.11.2010 unter Nennung des Firmennamens des Koordinators aus dem Bericht 6ffentlich zitiert wurde.

Zu 1b) Der Projektkoordinator hatte unter anderem den Auftrag, eine eigenstandige Parallel-Kostenberechnung zu erstellen. Stattdessen hat er die Kostenberechnung der Architekten mit eigenen Preisen versehen mit dem Ergebnis von um ca. 2,3 Mio. Euro héheren Baukosten. Hauptgrinde waren eine andere Beurteilung der Bauleitungs- und Verwaltungskosten sowie ein pauschaler Zuschlag von 12% fur Unvorhergesehenes auf alle Positionen. Daraufhin sind beide Berechnungen erneut dem Rechnungspriifungsamt zugeleitet worden, das die Richtigkeit der Kostenberechnung der Architekten bestatigt hat.

Zu 1c) Der Beauftragung der Kommunikationsagentur liegt ein Konzept der Agentur BSX Baader &
Schmaolzer, Wien, Graz, Kéln zu Grunde. Bei der Vorstellung des Konzepts im Auswahlverfahren waren das MWEBWY und die Regionale 2010 Agentur zugegen, beide haben der Konzeption zugestimmt.

Frage 2:

Bleibt die Stadt ggf. auf den Kosten fiir den Projektkoordinator sitzen, weil die Zusammenarbeit zurzeit und evtl. dauerhaft nicht fortgefuhrt wird, obwohl Regionale Agentur und Land die Einrichtung gefordert hatten?

Antwort der Verwaltung:

Der in Absprache mit dem Land und der Regionale 2010 Agentur bestellte Projektkoordinator war mit Leistungen parallel zur Vor- und Entwurfsplanung beauftragt, die im April 2010 abgeschlossen waren. Projektkoordinator und Stadt haben sich verstandigt, Gber eine Weiterbeauftragung zu entscheiden, wenn Klarheit Gber die Gesamtfinanzierung der Archaologischen Zone besteht: Land und Regionale Agentur sind dartiber unterrichtet worden.
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Die bisher entstandenen Aufwendungen sind in Absprache mit dem Bauministerium als 100%ig zu erstattende Kosten in den Férderantrag ,Ausgrabungen Rathausplatz 2010“ aufgenommen worden.

Frage 3:

Sind die bisherigen und noch entstehenden Grabungskosten in den in Aussicht gestellten Stadtebauférdermitteln von 14,3 Mio enthalten bzw. sind die Grabungskosten im Kostenplan enthalten?
Wie hoch sind die bisher entstandenen Grabungskosten, die von der Stadt getragen wurden?

In welcher Hohe wurden bisher Grabungskosten vom Land erstattet? In welcher Héhe sind entsprechende Forderungen der Stadt gegenlber dem Land offen? In welcher Héhe sind nicht erstattungsfahige Kosten entstanden? Was kann die Stadt tun, um baldmdglichst die offenen Forderungen zu realisieren? (Transparente Abrechnungen? Bessere Grabungsdokumentation?) Wie ist das Kosten- und Abrechnungscontrolling innerhalb der Stadt organisiert?

Ist mit der vollstandigen Erstattung aller Grabungskosten zu rechnen, zumal bisher keine Bewiilligungsbescheide des Landes vorliegen?

Wurden der Regionale die Grabungsergebnisse mitgeteilt? (Nicht die Powerpoint-Prasentation!)

Antwort der Verwaltung:

Die Gesamtkosten der Grabungen sind mit 1,836 Mio. Euro berechnet. Sie sind im Gesamtkostenplan der Archaologischen Zone/Judisches Museum enthalten. Ein sich auf die Grabungen beziehender Forderbetrag ist in den in Aussicht gestellten Stadtebauférdermitteln von 14,3 Mio. Euro enthalten, er wird nicht zugeschlagen.

Der am 6.7.2010 gestellte Forderantrag ,,Ausgrabungen Rathausplatz” ist zwar noch nicht formell beschieden, auf der Mitte November 2010 vom MWEBWY auf seiner Website ins Netz gestellten Ubersicht der im Rahmen des Sofortprogramms Stadtebauinvestitionen 2010 geforderten Projekte werden aber die Ausgrabungen Rathausplatz mit einer Férdersumme von 1,303 Mio. Euro genannt. Das sind MalRnahmen, die noch in diesem Jahr eine Bewilligung durch die Bezirksregierung Koln erfahren sollen.

Eine vollstandige Erstattung der Grabungskosten ist im Rahmen der Stadtebauférderung nicht maoglich, die Foérdersatze liegen bei bis zu 80% bzw. 70% der forderfahigen Kosten. In welcher Hohe ggf. nicht forderfahige Kosten entstanden sind, kann erst nach Vorliegen des Bewilligungsbescheids beantwortet werden.

Uber die Grabungsergebnisse wird regelmafig im wissenschaftlichen Beirat berichtet, an dessen Sitzungen der Geschaftsfuhrer der Regionale 2010 Agentur teilnimmt.

Frage 4:

Wurden die Betriebskostenberechnungen an den geplanten Umfang der Grabungen angepasst?
Wie hoch werden diese fiir die AZ beziffert? Welche Grabungsvorhaben sind noch offen? Wann ist mit ihrer Realisierung zu rechnen? Welche Auswirkung hatte es, wenn im Interesse einer Realisierung des Gesamtprojektes auf einzelne Grabungsschritte verzichtet wiirde? (Inhalte? Kosten?)

Antwort der Verwaltung:

Die Folgekosten von Archéologischer Zone/Judischem Museum sind auf der Grundlage der vom Rat am 13.4.2010 verabschiedeten Entwurfsplanung und dem ihr zugrundeliegenden Grabungsumfang mit 4,497 Mio. Euro/Jahr ab Betriebsbeginn kalkuliert worden. Darin sind reine Betriebskosten von 1,990 Mio. Euro enthalten (199 Euro/m?2 fir 10.000 m2 Bruttoflache). Nach Abzug von kalkulierten Erlésen von 1,645 Mio. Euro/Jahr verbleiben Netto-Folgekosten von 2,852 Mio. Euro/Jahr.


4

Derzeit sind die sudlichen und westlichen Teilbereiche der stidlichen Grabungsflache noch nicht ergraben, ebenso wie Juden- und Portalsgasse sowie der eigentliche Rathausplatz zwischen Laube und Spanischem Bau.

Mit diesen Grabungen kann begonnen werden mit der Auflage des Erhalts betriebsféhiger Verkehrsflachen und einem mit den Grabungen koordinierten Bauablauf, unter anderem ist eine abgeschlossene Planung der Betondecke auf dem Rathausplatz erforderlich. Sondagen zur Vorbereitung finden ab Januar 2011 statt.

Im Interesse der Realisierung des Gesamtprojekts kann auf keinen Grabungsschritt verzichtet werden, da dann kein Rundgang durch die Archéologische Zone mehr méglich wére. Stattdessen wéren Bypasse mit héheren Kosten zu bauen. Inhaltlich hat der wissenschaftliche Beirat die Bedeutung der Grabungsergebnisse der sudlichen Platzflache klar definiert, deshalb kann hier nichts eingespart werden. Auf groRere Grabungsabschnitte zu verzichten hiel3e das gesamte Projekt zu gefahrden.

Frage 5:
Wann ist mit dem Ende der Grabungen zu rechnen?

Antwort der Verwaltung:

Mit dem Ende der Grabungen im Bereich des Zeltes ist im Verlauf des Jahres 2011 zu rechnen.
Das gilt auch fur die sudliche Platzflache. Mit einem Beginn der Arbeiten auf dem Rathausplatz ist Ende 2011 zu rechnen, das Ende der Grabungsarbeiten einschlie3lich der Besonderheiten flur die Randbereiche ist zum Jahresende 2012 zu erwarten. Unterhalb des Deckels des Rathausplatzes werden noch bis 2013 Detailarbeiten anfallen.

Frage 6:

Wie stellt sich die Verwaltung das konkrete Modell der Tragerschaft und das Betriebskonzept vor?
Antwort der Verwaltung:

Archéologische Zone/Judisches Museum sollen als (ein) stadtisches Museum betrieben werden.

Frage 7:

Welche konkreten Ergebnisse bestehen beziiglich der von der Politik gewiinschten Tragerschaft des Hauses und Museums der judischen Kultur?

Wurden Gespréche gefiihrt mit dem LVR/Dr. Wilhelm zwecks Ubernahme der Betriebskosten fiir das jud. Museum? Wenn ja, mit welchem Ergebnis?

Antwort der Verwaltung:

Nach dem Rickzug der Gesellschaft zur Férderung eines Hauses und Museums der judischen Kultur von Finanzierung und Betrieb eines solchen Hauses hat der Rat mit Beschluss vom 10.9.2009 die Verwaltung mit der Entwurfsplanung des Projekts Archaologische Zone/Judisches Museum in stadtischer Tragerschaft beauftragt. Anderslautende politische Beschliisse zu einer Tragerschaft des Jidischen Museums sind der Verwaltung nicht bekannt.

Sowohl Oberbirgermeister Schramma wie auch Oberbirgermeister Roters haben Gespréache mit Herrn Dr. Wilhelm gefuhrt. Danach kdnnte der Landschaftsverband Rheinland sich eine (Mit-)
Tragerschaft (fir das Gesamtprojekt?) vorstellen. Nach gesicherter Finanzierung werden Landschaftsverband und Verwaltung die Gesprache fortsetzen. Eine Beteiligung an den Investitionskosten fir Archaologische Zone/Judisches Museum schliel3t der Landschaftsverband aus.

Frage 8:

Welche Schritte hat die Verwaltung unternommen, um den Ratsbeschluss vom 10.9.09 umzusetzen?

Antwort der Verwaltung:

Die aufgrund des Ratsbeschlusses vom 10.9.2009 erarbeitete Entwurfsplanung hat der Rat am 13.4.2010 verabschiedet und auf dieser Grundlage die Verwaltung vorbehaltlich der gesicherten Gesamtfinanzierung mit der Bauausfiihrung beauftragt.

Frage 9:

Wie ist der Stand der Vorbereitung des Bauantrags fur das Projekt vor allem im Hinblick auf Bedenken der zustéandigen Bodendenkmalbehérde wegen zunachst geplanter unverhéltnismaniger Eingriffe in das Bodendenkmal?

Antwort der Verwaltung:

Samtliche fur das Baugenehmigungsverfahren erforderliche Unterlagen liegen vor. Unter anderem hat die Verwaltung als zustéandige Bodendenkmalbehdrde ein Gutachten erstellt, das keine unverhaltnismaRigen Eingriffe in das Bodendenkmal zulasst und insbesondere fiir die Stltzenstellungen fur die Archaologische Zone/das Judische Museum Auflagen enthélt: Diese sind denkmalvertraglich und -schonend zu platzieren, keinerlei Eingriffe in die Originalsubstanz werden zugelassen.
Eine Baugenehmigung kann allerdings noch nicht erteilt werden. Die eingereichten Unterlagen zur Statik beziehen sich bisher ausschlieB3lich auf den Bereich des aufsteigenden neuen Gebaudes und nicht auf die AuRenwande des Museums und des Platzes. Hierzu missen die exakte Lage der KellerauRBenwande und alle Stitzenstandorte feststehen und die Ergebnisse der Schirfungen vorliegen.

gez. Prof. Quander

